
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E
AMBULATORIALE

DGR n. 240 del 27/04/2023

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI -AGENAS- E LA
REGIONE ABRUZZO. NEGOZIAZIONE AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

OGGETTO:
CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI SANITARI
REGIONALI -AGENAS- E LA REGIONE ABRUZZO. NEGOZIAZIONE AREA
SPECIALISTICA AMBULATORIALE

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera b), n. 1) della legge 5 agosto 2022, n. 118, che ha introdotto
il comma 1-bis all’articolo 8-quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, ai sensi del
quale i soggetti privati interessati alla sottoscrizione degli accordi contrattuali, per l’erogazione di
prestazioni assistenziali per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale, sono individuati
mediante procedure trasparenti, eque e non discriminatorie, previa pubblicazione da parte delle
regioni di un avviso contenente criteri oggettivi di selezione, che valorizzino prioritariamente la
qualità delle specifiche prestazioni sanitarie da erogare. La selezione di tali soggetti deve essere
effettuata periodicamente, tenuto conto della programmazione sanitaria regionale e sulla base di
verifiche delle eventuali esigenze di razionalizzazione della rete in convenzionamento e, per i
soggetti già titolari di accordi contrattuali, dell'attività svolta; a tali fini si tiene conto altresì
dell'effettiva alimentazione in maniera continuativa e tempestiva del fascicolo sanitario elettronico
(FSE) ai sensi dell'articolo 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, secondo le modalità definite ai sensi del
comma 7 del medesimo articolo 12, nonché degli esiti delle attività di controllo, vigilanza e
monitoraggio per la valutazione delle attività erogate, le cui modalità sono definite con il decreto di
cui all'articolo 8-quater, comma 7;

VISTA la D.G.R. n. 500/2022 del 31 agosto 2022 “Erogatori privati accreditati per l'assistenza
specialistica ambulatoriale. Approvazione tetti di spesa biennio 2022-2023 ed ulteriori
disposizioni”, con la quale la Regione, nel definire il tetto di spesa per l’acquisto di prestazioni di
specialistica ambulatoriale ivi indicate, ha preso atto, tra l’altro, della necessità di superare il criterio
della spesa storica sotteso agli attuali budget contrattuali, stabilendo di rideterminare, attraverso una
chiara metodologia, i tetti di spesa negoziali attraverso una redistribuzione delle risorse efficiente, in
termini di sostenibilità della spesa, efficace in quanto idonea a garantire appropriatamente le
necessità assistenziali dei territori di riferimento, non discriminatoria e premiante le strutture
maggiormente rispettose degli adempimenti negoziali e delle vigenti disposizioni normative ad essi
sottese.



CONSIDERATO che la D.G.R. n. 500/2022 ha demandato la predetta rideterminazione ad un
ristretto gruppo tecnico supportato dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari regionali
(AGENAS), istituito e coordinato dal Direttore del Dipartimento, ai fini della remissione - entro il
30 ottobre 2023 - di dettagliata e motivata proposta di documento tecnico per la definizione dei tetti
contrattuali relativi all’immediatamente successiva tornata contrattuale, richiamando, allo scopo, la
D.G.R. n.46 del 03.02.2021, con la quale la Giunta regionale ha già autorizzato la conclusione di
specifica Convenzione con la medesima Agenzia per lo svolgimento di attività strategiche e di
supporto finalizzate allo sviluppo, al miglioramento ed al potenziamento del Servizio sanitario
regionale;

VISTO l’intervenuto Decreto del Ministero della Salute 19 dicembre 2022 “Valutazione in termini
di qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività erogate per l'accreditamento e per gli accordi
contrattuali con le strutture sanitarie”, adottato ai sensi dell'articolo 15, comma 1, della legge 5
agosto 2022, n. 118, il cui art. 5 dispone che “Le regioni e le province autonome adeguano il
proprio ordinamento alle norme recate dall’art 8-quinquies, comma 1-bis del decreto legislativo n.
502 del 1992 entro il termine di nove mesi dalla data di pubblicazione del medesimo decreto nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e che la verifica di attuazione del presente
provvedimento costituisce adempimento ai fini dell'accesso al finanziamento integrativo del Servizio
Sanitario Nazionale”;

RITENUTO necessario, in ragione della scadenza - alla data del 31 dicembre 2023 - dei contratti di
specialistica ambulatoriale, procedere anche all’adeguamento del vigente quadro regolatorio
regionale alle intervenute disposizioni nazionali, pure in considerazione delle conseguenze
economiche normativamente discendenti dalla loro attuazione;

RILEVATA la scadenza, alla data del 20 maggio 2023 della convenzione di cui alla D.G.R. n.
46/2021 funzionale, in ogni caso, ad un supporto di contenuto diverso e per nulla assimilabile a
quello di cui invece necessita la regione Abruzzo per le iniziative sopra indicate;

CONSIDERATO che, in questo senso, il Direttore del Dipartimento Sanità e l’Assessore alla
Salute, con nota prot n. RA/0497045/22 del 22/11/2022, agli atti d’ufficio, hanno richiesto ad
AGENAS la disponibilità ad attivare una nuova e specifica convenzione;  

PRESO ATTO dell’assenso espresso dall’AGENAS con nota prot.n. 2022/0011076 del 28
novembre 2022, agli atti d’ufficio;

VISTO lo schema di Convenzione, di durata annuale, allegato al presente provvedimento, quale
parte costitutiva ed integrante, rimesso a titolo di proposta dalla medesima Agenzia nazionale
(All.1);

PRESO ATTO degli oneri dalla stessa discendenti, pari a complessivi euro 50.000,00;

RICHIAMATO l’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. secondo cui le Pubbliche
Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

CONSIDERATO che l’AGENAS, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 266/1993 e dello Statuto
approvato ex art. 17, comma 1, D. Lgs. n. 106/2012, è ente pubblico non economico di rilievo



nazionale che svolge anche funzioni di supporto alle Regioni;

RITENUTO di approvare lo schema di convezione (All. 1) in quanto rispondente alle necessità
programmate dalla Regione Abruzzo e perché sostenibile per il SSR;

STABILITO in questo senso,

 di autorizzare il Componente la Giunta con deleghe alla Salute, Famiglia e Pari Opportunità
e il Direttore del Dipartimento Sanità - DPF alla sottoscrizione della convenzione secondo lo
schema che si approva;

 di demandare al competente Dipartimento Sanità tutti gli adempimenti tecnico-
amministrativi connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che gli oneri relativi alla convenzione in parola trovano capienza sul Fondo sanitario
regionale con le risorse stanziate sul Capitolo di spesa n. 81501.23 del Bilancio di Previsione
2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di
cui al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che il Dirigente, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio
competente per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed
amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento, ed altresì che il Direttore, ai sensi
dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ha espresso parere favorevole;

A VOTI espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

1.DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale (All.1);

2.DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dalla convenzione trovano copertura finanziaria sul
capitolo di spesa n. 81501.23 del Bilancio di Previsione 2023-2025 che presenta la necessaria
disponibilità;

3.DI DEMANDARE al Componente la Giunta con deleghe alla Salute, Famiglia e Pari Opportunità
e al Direttore del Dipartimento Sanità la sottoscrizione della convenzione nei contenuti approvati
dalla presente deliberazione;



4.DI DEMANDARE al competente Dipartimento Sanità tutti gli adempimenti tecnico-
amministrativi connessi e conseguenti l’adozione del presente provvedimento;

5.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’AGENAS;

6.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT, sul sito web regionale
alla pagina dell’Amministrazione Trasparente, disponendone la trasmissione al Dipartimento Sanità,
e, per il tramite del SIVEAS, ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Pierpaolo Filograsso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL-1_Schema-Accordo AGENAS - Regione Abruzzo_v3 (002).pdf

Impronta A6F02D6821557995FFE83D934CD55239951D376C5850C5BD713E3824E2BD457D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/04/2023 11:41:25
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/04/2023 11:55:27
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


